
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  51Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2017
ANEXO II - PORTARIA Nº 2460/2017-MP/PGJ DE 27 DE ABRIL DE 2017

LEI Nº 8.375 DE 19 DE JULHO DE 2016
       
      R$ 1,00
       
GRUPO DE DESPESA FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ
       
Pessoal e Encargos Sociais .0101 29.000.000 31.000.000 29.200.000 28.300.000 117.500.000
Outras Despesas Correntes .0101 9.105.000 8.001.000 7.572.000 7.280.000 31.958.000
Investimentos .0101 2.010.000 154.000 268.000 313.000 2.745.000
Inversão .0119 0 0 0 0 0
Investimentos .0112 1.000.460 900.000 900.000 1.300.000 4.100.460
       
TOTAL  41.115.460 40.055.000 37.940.000 37.193.000 156.303.460

 
Protocolo: 172326

ATO N.º 119/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
EDSON CARDOSO DOS SANTOS FILHO 47 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 20 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

 ATO N.º 123/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES 46 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 24 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 127/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
 
I . REGIÃO SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

TAYNARA MARTINS DA SILVA 45 -
 
II . REGIÃO NORDESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO
ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO 15 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 25 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 131/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS MARAJÓ

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASSIFICAÇÃO
FABIO MIRANDA DOS SANTOS 3

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

ATO N.º 132/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS 51
RAINILSON DE JESUS XAVIER 52
MARTA DE SOUSA DOS REIS 59
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
CARLOS ANDRE DA COSTA SOUZA 48
ROBERTA RODRIGUES DOS SANTOS CASTRO 49
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
GIVANILDO DA PAZ SANTOS 9
MARCELO GOMES BORGES 10
INGRID NUNES DA CRUZ FERNANDES 11
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ROBSON LUIZ COSTA SANTOS 23
ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES 24
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
SILVIO NEIMAR DA SILVA 16
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
RODRIGO ADOLFO DE ALMEIDA ROSA 14

                REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
JOELSON SOARES NUNES 16
 

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS MARAJÓ

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO
ROMULO CRUZ DA LUZ 36
NAWAL MARGALHO BANNA 37

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 28 de abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

  Protocolo: 172418

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 2.437/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância LÍGIA VALENTE 
DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA atribuições específi cas para, 
no dia 03/04/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. LETICIA SARAIVA MARTINS, 
nomeada conforme Ato nº 106/2017, datado de 19/04/2017, 
para exercer suas funções na Região Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 2.438/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância PATRICIA DE 
FATIMA DE CARVALHO ARAUJO atribuições específi cas para, no 
dia 11/04/2017, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. DÉBORA CRISTINA MOURA 
NASCIMENTO, nomeada conforme Ato nº 105/2017, datado de 
19/04/2017, para exercer suas funções na Região Metropolitana 
Belém II – Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício 

Protocolo: 172325
PORTARIA N.º 2.476/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 
3ª Entrância MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA para o cargo de 
5º Promotor de Justiça Criminal de Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.477/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 19/4/2017, publicada no D. O. E. de 26/4/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para o cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


